Exulta igitur, carissime frater, & in vnico Dei filio vi-
ctor exulta. Vicit per nos ille, cuius carnis veritas negabatur: vicit per nos & pro nobis ille cui vicimus: per quem secunda est post aduentum Domini hæc orbi festiuitas. Redditum sæculo est, prædone prostrato, incarnationis diuinæ mysterium: quod humani generis inimicus quia rebus ipsis auferre non poterat, calumniis obscurabat. Quinimo ab incredulorum corde perierat immortale mysterium, quia nihil prodest tanta salus incredulis, ipsa veritate suis dicente discipulis: *Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit: qui autem non crediderit, condemnabitur.* Solis iustitiæ iubar, densis per orientem Nestorii & Eutychis nebulis impeditum, pure ab occidente resplenduit, ubi culmen in apostolis & doctoribus principaliter collocauit: quamuis nec illic vñquam defuisse credendus sit, quo confessores sibi egregios referuauit, ita vt dum denuo conaretur hostis antiquus per secundi Pharaonis imponitens cor, fidei Abrahæ semen, & filios repromissionis extinguere, Deo miserante languescens, nisi sibi nocere, nihil posset. De quo & illud omnipotens mirabilius egit, quia & quos sibi socios ad Israelitici populi cædes adsciuerat, non cum tyrannidis auctore submersit, sed cū suo populo congregauit. Et sicut reuera se dignum, & soli sibi possibile fons misericordiæ nouerat, victos a nobis, nobiscum fecit esse viatores. Nam dum solus vere fit humani generis hostis spiritus falsitatis, omnes de illo iam triumphare non dubium est, quos sibi veritas vindicauit. Nunc prorsus illa redemptoris nostri dicta, quam sint diuinæ auctoritatis, apparent: dum contra hostes fidei sic apantur, vt de ipsis dubitare dicta non liceat: *Vos, inquit, ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis implere. Ille homicida fuit ab initio, & in veritate non stetit, quia veritas in eo non est. Quando loquitur mendacum, ex suis propriis loquitur, quia mendax est, & pater eius.*

Nihil ergo mirandum est, quod hi, qui in veritate Dei nostræ naturæ mendacium, crediderunt, patri suo & circa ista concordant, quidquid visum, quidquid auditum,

Marc. 16.

Iohn. 8.

quidquid denique (teste euangelio) tactum est atque palpatum in vnico Dei filio, non eius comprobatum esse afferentes, sed coæternæ & coessentialis Patri fuisse substatiæ, quasi aut diuinitatis natura, crucis ligno transfixa sit, aut inconuertibilis crescere per ætates, & in sapientia proficere sapiëtia sempiterna, vel Spiritu Dei, qui Spiritus est, subinde repleri potuerit. In hoc quoque se acerba vesania, ex quo auctore processerit, prodit; quod quantum in se est, universis nocere molita est. Nam qui nos persequedo afflitit, ceteros ad consensum sceleris impellendo deprauavit. Sed nec nos, licet in singulis fratribus (quia membra nostra sunt) vulnerasset, a speciali dolore fecit exceptos: quibus noua & inaudita atque incredibili audacia inferre contra suum caput est molitus iniuriam. Sed vtinam vel post tot pessima resipiscens, non nos etiam de suo æternæ damnationis interitu contristaret. Quam mensuram sceleris prætermisit, cui nec hoc sufficere potuit, quod nec viuis parcendo, nec mortuis, etiam in sanguine innocentis & catholici sacerdotis, pollutas iampridem, abdicata veritate, atque approbata falsitate, manus intinxit? Et cum scriptum sit: *Qui odi fratrem suum, homicida* 1. Ioan. 3. *est;* ille, quod odio iam fecisse dictum est, impleuit operibus, quasi nec audisset illud, quod Dominus ait: *Discite a* Mark. 11. *me, quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris. Iugum enim meum suave est, & onus meum leue est.* Dignus diabolici prædicator erroris, Ægyptius vastator inuentus est: quia tamquam sœuissimus tyranus, ecclesiæ nefandas blasphemias per violentam seditionis forum turbam, & per cruentas manus militum venerandis fratribus imponebat. Et cum voce redemptoris nostri firmatum Ioan. 8. sit, vnum eumdemque homicidii esse & falsitatis auctorem, ille pariter vtrumque compleuit: quasi non vt caueantur, sed vt perpetrentur, scripta sint, ad perditionis suæ cumulum trahens, quæ Dei filius monuit ad salutem. Illud quoque surda nimis aure præteriens, quod ab eodem Domino dictum est: *Ego quod vidi apud Patrem meum, ibidem. loquor, & vos quod vidi apud Patrem vestrum, facitis.*

Igitur dum sanctæ memoriae Flauiano vitæ præsentis scæculi moliretur auferre, se verae vite luce priuauit. Dum vos ab ecclesiis vestris conaretur expellere, se a Christianorū

collegio segregauit. Dum trahit plurimos , & impellit ad erroris assensum , multipli animam suam vulnere sauciauit; solus vltra omnes & per omnes ac pro omnibus reus , qui causa reatus omnibus fuit. Sed licet his tua fraternitas , solido cibo firmata, indigere minime videatur ; tamen vt quod nostri loci est impleamus circa vocem dicentis Apostoli : *Præter ea quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, solicitudo omnium ecclesiarum. Quis infirmatur, dicit ego non infirmor? Quis scandalizatur, dicit ego non vor? hoc præcipue præsenti occasione credimus admonendum , frater carissime , vt quotiescumque diuina gratia administrante, illos, qui foris sunt, fonte doctrinæ aut submergimus , aut purgamus , in nullo ab illis , quas Spiritus sancti diuinitas in Calchedonensi Concilio protulit, fidei regulis receden tes , inter utrumque hostem nouellæ perfidiæ sermonem nostrum cum omni cautela *libremus: non iam (quod absit) tamquam de dubiis disceptantes , sed auctoritate sua, quæ bene definita sunt, adstruentes: cum & in apostolicæ sedis epistola , vniuersalis sanctæ Synodi assensu firmata, tanta diuinæ auctoritatis testimonia nouerimus esse con gesta, vt nullus queat vterius dubitare, nisi qui sibi met ipsi errorum tenebras inferre maluerit: cum synodalia gesta , vel quibus primum definitio fidei legitur esse forma ta, vel quibus præfatae literæ apostolicæ sedis, etiam tuæ fraternitatis studio defensæ sunt, & maxime ad piissimos principes totius Concilii allocutio , tot sit præcedentium patrum testimoniiis roborata; vt quamvis imprudenti ac pertinaci animo , si tamen non iam cum diabolo pro sua impietate damnatus est, valeant suadere.*

Vnde hoc quoque nos contra hostes ecclesiæ prouide re condignum est, vt eis nullam calumniandi occasionem (quod ad nos attinet) penitus relinquamus, nec vñquam contra Nestorianos aut Eutychianos agentes , alteri eorum videamur terga vertisse, sed utrosque Christi hostes æqua lance vitemus atque damnemus: ita ut eos, quoties audientium quantilibet poscit utilitas , cum dogmatibus eorum digno anathemate promptissime atque euidentissime feriamus, ne si hoc a nobis aut obscurius fieri videatur, aut tardius , putetur inuitum. Quod quamvis prudentiam tuam res ipsa admonere sufficiat, nunc tamen

men & experimenta docuerunt. Sed benedictus Deus noster, cuius invincibilis veritas ab omni heresieos macula mundum te, secundum sedis apostolicæ iudicia, demonstrauit. Cui dignam retribues pro tot laboribus gratiam, si talem te, qualem probauimus ac probamus, pro vniuersalibus ecclesiæ defensione seruaueris. Nam quod Deus omnium calumniosorum fallacias soluit, maximam beatissimi Petri curam pro nobis cunctis agnoscimus, qui postquam suæ sedis iudicium in fidei definitione firmauit, nec circa cuiusquam vestrum, qui nobiscum pro catholica fide laboratis, personam, quidquam reprobum videri permisit: quia nec poterat, Spiritu sancto iudicante, quisquam ex eis non victor existere, quorum iam vicerat fides.

Quod supereft, exhortamur, ut quia illic nonnullas Eutychiani ac Nestoriani erroris reliquias cognouimus remansisse, nunc etiam sedi apostolicæ collaborare. Victoria enim quam Christus Dominus Deus noster suæ donauit ecclesiæ, quamdiu in hoc mundo versamur, licet fiducia maiorem tribuat, non tamen in totum solicitudinem permit: nec ut dormiamus donata est, sed ut suauius laboremus. Vnde in hoc quoque tuæ vigilantiæ solicitudine volumus adiuuari, ut tua relatione currente, quid apud illos religionis doctrina dominica proficiat, apostolicam sed festines instruere; quatenus illius religionis sacerdotes, in quocumque usus exegerit, adiuuemus. De his vero, quæ in supradicto Concilio illicita, contra venerabiles Nicænos Canones, præsumptione tentata sunt, ad fratrem & coepiscopum nostrum Antiochenæ sedis præsulē scripsimus: adiuentes & illud, quod nobis propter improbitatem monachorum quorumdam regionis vestræ verbo mandastis per vicarios nostros, & hoc specialiter statuentes, ut præter Domini sacerdotes nullus audeat prædicare, seu monachus, siue ille sit laicus, qui cuiuslibet scientiæ nomine glorietur. Quas tamen literas, pro utilitate vniuersalibus ecclesiæ, per prædictum fratrem & coepiscopum nostrum Maximum, ad omnium volumus peruenire notitiā: & ob hoc hic nolumus earū exemplar adiicere, quia quæ prædicto fratri & coepiscopo nostro iniunximus, non dubitamus implenda. Et alia manu: Deus te incoluē custodiāt, frater carissime. Data iv. Idus Iunii, Opilione v.c. col.

Concil. Tom. 7.

S

16. q. 1. Ad-
iiciimus il-
lud.

EPISTOLA
PASCHASINI LILYBETANI
EPISCOPI AD LEONEM PAPAM.

Respondet pontifici, quo tempore ipse sentiat Pascha esse
celebrandum, & miraculum affert ad suam
sententiam firmandam.

*Domino vere beatissimo ac apostolico, mihique post Dominum plu-
rimum colendo papæ Leoni, Paschasinus episcopus.*

APOSTOLATVS vestri scripta diacono Panormitanæ ecclæsiæ Silano deferente percepí, quæ nuditati meæ atque ærumnis, quas amarissima captiuitate faciente incurri, solatum in omnibus atque remedium attulerunt: cælesti rore animum recreantes, atque omne quod triste fuerat, abstergentes, domine venerabilis papa. Iubere dignata est corona vestra, vt quod paschalis supputationis veritas anni post hunc futuri haberet, sacrosanctis auribus vestris exiguitas mea intimaret. Cui præcepto pio inobedies existere non potui omnino, nec debui. Diutino itaque tractatu, vel ratiocinatione id verū inuenimus quod ab Alexandrina ecclesiæ antistite beatitudini vestræ rescriptum est. Nam cū Romana supputatio, quæ cyclo concluditur, cuius ipse, de quo agitur, erit sexagesimus quartus annus, qui cyclus cœpit a consulatu Antonini & Syagrii, nobis dubietatem afferret, eo quod septimo Kalendarum Aprilium die, dies dominica, & luna vigesimaprima incurreret, & iterum nono Kalendarum Maiorum die (vt rei veritas habet) dominica dies, & luna decimanona obueniret: in hoc ambiguo fluctuantes, ad Hebræorum, hoc est legalem supputationem nos conuertimus, quæ cum a Romanis ignoratur, facile errorē incurrit. Cœpit ergo ogdoas a consulatu virorum clarissimorū Aetii iterum & * Sigif-
mildi, quæ clauditur anno de quo quæstio videtur exorta. Talis ratio hæc est. Priores vero anni cōmunes, tertius embolismalis, quartus & quintus communes, sextus embolismalis, septimus communis, octauus embolismalis. Peruidet ergo apostolatus vestri prudentia, octauum annum ogdoadis fieri aliter non posse, nisi embolismū teneamus.

* Sigif-
mildi

Quod si voluerimus illud, quod superius diximus, id est, quod primum incurrit, Pascha septimo Kalendarum Aprilium die celebrare, communem annum faciemus, & incipiet omnis deinceps subsequentium annorum suppeditatio vacillare. Et ne hoc, quod exposui, beatitudini vestrae obscuritatem aliquam afferat, suggestimus communnes annos, apud Hebræos duodecim tantum menses, hoc est, dies 354. habere. Necessitate ergo embolismi cogimur id tenere quod longius est, ne a vero deuiare videatur. Neque nobis aut nouum, aut erraticum videatur, cum dies passionis vndeclimo Kalendas Maii occurrat, a qua (sicut videtur) Pascha nomen accepit: licet Hebrææ linguae interpres tradant Pascha transitū dici, quod tam idem & Ioannis euangelistæ dicto firmatur, quo ait, cum de passione loqueretur: *Cum venisset hora, ut transiret Iesus de hoc mundo ad Patrem.* Non ergo nos dies vna longius posita terreat, ne cum hoc vitamus, incurramus errorem, sicut tempore beatæ recordationis domini mei prædecessoris vestri Zosimi, anno consulatus Honorii Augusti XI. & Constantii secundo. Tunc enim, cum declinaretur, ne decimo Kalendas Maii dies Paschæ teneretur, celebratum octauo die Kalendas Aprilis, id est, pro embolismo communis est annus tentus, & error grauissimus est ortus, in tantum, ut ministerio certo, quod dono sancti Spiritus ministratur, hæc veritas probaretur. Quod propterea credidi exponendum, quia locus ipse etiam sancto atque a me venerando fratri meo Libanio diacono notissimus est. Cuius mysterii miraculum tale est: *Quædam vilissima possessio Meltinas appellatur, in montibus arduis ac siluis densissimis constituta, illicque perparua atque vili opere constructa est ecclesia. In cuius baptisterio nocte sacrosancta paschali, baptizandi hora, cum nullus canalis, nulla sit fistula, nec aqua omnino vicina, fons ex se repletur, paucisque qui fuerint consecratis, cum deductorium nullum habeat, ut aqua venerat, ex se descendit.* Tunc ergo (sicut supra diximus) cum sanctæ memoriae domino quondam meo ac beatissimo papa Zosimo, cum apud occidentales error ortus fuisset, consuetis lectionibus nocte sacra discussis, cum presbyter secundum morem baptizandi horam requireret, usque ad lucem aqua non ve-

Concil. Tom. 7.

S ij

niente, non consecrati, qui baptizandi fuerant, recesserunt. Ut ergo breuiter narrem, illa nocte, quæ luce sciebat in diem dominicam, decimo die Kalendas Maii fons sacer hora competenti repletus est. Evidenti ergo miraculo clariuit, occidentalium partium fuisse errorem. Hæc prout potui, vel epistolaris breuitas passa est, iubente apostolatu vestro rescripsi.

EPISTOLA LXIV.

LEONIS PAPÆ I.

AD MARCIANVM AVGVSTVM.

De Pascha.

Leo episcopus, Mariano Augusto.

TAM multis documentis per omnes Christi ecclesias fidem vestræ pietatis innotuit: vt si quid solicitudinum pro communi religione generatur, merito vestrum queratur auxilium. Et quia memor dispensationis mihi credita, neesse habeo curas meas etiam in ea, quæ sunt futura, præmittere: non improbe cupio clementiæ vestræ studiis adiuuari, vt in ea obseruātia, quæ certa semper ratione variatur, nihil possit erroris incurri. Paschale etenim festum, quo sacramentum salutis humanæ maxime continetur, quamuis in primo semper mense celebrandum sit, ita tamen est Lunaris cursus conditione mutabile, vt plerumque sacratissimæ diei ambigua currat electio, & ex hoc fiat plerumque quod non licet, vt non simul omnis ecclesia, quod non nisi unum esse oportet, obseruet. Studuerunt itaque sancti patres occasionem huius erroris auferre, omnem hanc curam Alexandrino episcopo delegates: quoniam apud Ægyptios huius suppurationis antiquitus tradita esse videbatur peritia, per quam, qui annis singulis dies prædictæ solennitatis eueniret, sedi apostolicæ indicaretur, vt huius scripti ad longinquiores ecclesias iudicium generaliter percurreret. Sed sanctæ memoriae Theophilus Alexandrinæ ecclesiæ episcopus, cum huius obseruationis annos centum numero collegisset, septuagesimo sexto paschale festum longe aliter quam alii decreuerant tenendum esse constituit, a primo augustæ memoriae Theodosii senioris consulatu succedentes si-

bi sacræ obseruantiaæ ordines ponens: vt longioris temporis ratio eius literis teneretur adscripta, cuius complexionis septuagesimus & quartus est annus, in qua pridie Idus Aprilis sanctum Pascha celebrauimus: sequenti vero anno pridie Nonas Aprilis eadem, propitio Deo, erit habenda festiuitas, sicut regulariter centenariae annorum rationis ordo declarat. Sed in anno, qui erit septuagesimus sextus, Paschæ dies inuenietur adscriptus, quem a passione Domini nullius exempli, nullius constitutionis admittit auctoritas. Nam diem octauum Kalendarum Maiarum ab eo cognoscimus præfinitum, qui anni limitem antiquitus constitutum excedit: cum alii quinto-decimo Kalendarum Maiarum huic festiuitati deputauerint diem. Siquidem ab undecimo Kalendarum Aprilium, usque in *decimum Kalendarum Maiarum, legitimum spatium sit præfinitum. Intra quod omnium varietatum necessitas concludatur: vt Pascha dominicum, nec prius possimus habere, nec tardius. Quod enim in decimum, & in nonum Kalendarum Maiarum videtur non-nunquam peruenisse festiuitas, quadam ratione defenditur. Quia etsi dies resurrectionis ultra terminum videatur exisse, dies tamen passionis limitem positum non inuenietur egressus. Ad octauum autem Kalendarum Maiarum paschalem obseruantiam perducere, nimis infolens & aperta transgressio est.

Quia ergo in illa, ut dixi, centenaria supputatione Theophili, septuagesimus sextus annus diem Paschæ contra morem ecclesiasticum statuisse monstratur, & non leuiter delinquitur, si in principio sacramenti veritas & unitas ab vniuersali ecclesia non tenetur: obsecro clementiam vestram, ut studium vestrum præstare dignemini, quatenus Ægyptii, vel si qui sunt alii, qui certam huius supputationis videntur habere notitiam, scrupulum huius solitudinis absoluant, ut eum diem generalis obseruantia dirigat, qui nec paternarum constitutionum normam relinquit, nec ultra præfixos terminos euagetur. Quidquid autem pietas vestra de hac consultatione cognoverit, ad meam iubeat mox notitiam peruenire: ut in diuinis mysteriis nulla dissonantiaæ culpa nascatur. Data xvi. Kalendas Iulii, Opilione viro clarissimo consule.

S iij

*undeci-
mum

LEONIS PAPÆ I.

EPISTOLA LXV.

LEONIS PAPÆ I.

AD EVDOCIAM AVGVSTAM.

De Pascha.

*Leo Romanæ & uniuersalis ecclesiæ episcopus, Eudociæ
Augustæ salutem.*

SANCTÆ memoriae Theophilus ad Augustum Theodosium seniorē scribens, per centum annos, a primo prædicti principis consulatu, digessit ordinem diei festi, cuius instructionis septuagesimus quartus nūc annūs euoluitur Opilione consule. Pridie Idus Aprilis celebrata est sacra solennitas, vnde sequenti anno, pridie Nonas Aprilis, eadem festiuitas rationabiliter consequitur. Sed annus, qui erit septuagesimus sextus, memorati episcopi annotationem habere cognoscitur, quæ a totius antiquitatis exemplo, & ab omni auctoritate patrum discordat. Siquidem in octauum Kalendarum Maiarum dominicum Pascha transtulerit, præfinitos antiquitatis limites nimis audenter excedens, cum die quintodecimo Kalendarum Maiarum paschalem solennitatem (sicut cōstituere alii) potuerit annotare. Vnde quia non mediocris mihi solicitude generatur, ne apud Aegyptios hæc persuasio probaretur, ad Christianissimum & clementissimum principem scripta direximus, quibus causam scrupuli diligenter exposui, & suppliciter postulaui, vt operam suam, quemadmodum consuevit, religionis cultui dignanter impendat, vt eos, qui huius suppurationis perfectam videntur habere notitiam, in vnum iubeat conuenire, & diligenter inquirere, ne forte hæc definitio teneatur, & hic excessus, qui prioribus videtur repugnare temporibus, nostræ conniuentiæ, vel negligentiæ deputetur, & fiat in nostris diebus, quod nunquam ante præsumptum est. Quia vero oportet serenitatem tuam curæ istius mecum esse participem, & ne quid tale accidat, præcauere; crebrius religiosissimo & fidelissimo principi dignare suggerere, vt indissimulanter iubeat Aegyptios admonere, ne in summa festiuitatis die, aut dissensione aliqua, aut transgressione peccetur. Quid-

quid autem de hac re diligentius inuestigare solicitude vestra potuerit, cito ad notitiam meam gloriosissimus imperator iubeat peruenire: quia & ad ipsius & ad omnium salutem pertinet, ut Dei cultus nullo errore lœdatur. Data sextodecimo Kalendas Iulii, Opilione viro clarissimo consule.

EPISTOLA LXVI.
LEONIS PAPÆ I.
AD EUDOCIAM AVGVSTAM.

Agit cum ea, ut Palæstinorum monachorum mentes hæretica prauitate pollutas, curet emundari, & si aliquid perfecerit certior fieri cupit.

Leo episcopus, Eudociae Augustæ.

QVANTA mihi catholicæ cura sit fidei, & qua sollicitudine, in quantum Dominus adiuuat, debeat præcaverti, ne vñquam ab imperitis & impiis veritatis euangelio resistatur, pietatem vestram scire non dubito. Et ideo cum salutationis officio, quo semper mihi est vestra orāda clementia, obsecro Dominū, ut me tuam incolumitatem in causa fidei, in qua quorundam intra prouinciam Palæstinam monachorum fuerant corda turbata, magis magisque faciat adiuuare, ut tantum, quod pietatis tuæ studio fieri potest, hæreticæ peruersitati omnis fiducia subtrahatur. Quos enim nec ratio sacramentorum, nec autoritas scriptorum, nec ipsa sacratorum locorum testimonia commouebant, quid eis nisi abruptum periculum timeretur? Profit ergo ecclesiis, sicut (fauente Deo) & prodest, & profit generi humano, in verbis Dei vestram ibi esse voluntatem, vbi Dominum nostrum Iesum Christum vobis sicut verum Deum, & verum quoque hominem, in vnitate personæ, & mirabilium indicia, & passionum documenta, loquuntur. Si ergo prædicti nomen catholicum venerantur & diligunt, & inter Domini corpus se volunt membra nominari, prauos errores, quos temere admiserant, detestentur, & agant pœnitentiam impiorum blasphemiarum, cruentorumque factorum. Succumbant pro salute animarum suarum synodalibus, quæ

in ciuitate Calchedonensi sunt confirmata, Decretis. Et quia ad intelligendum sacramentum salutis humanæ, nisi fides vera, & humilitas quieta non peruenit, credant in euangeliō, quod confitentur in symbolo, nec impiis dogmatibus misceantur. Fides enim catholica sicut damnat Nestorium, qui in vno Domino nostro Iesu Christo duas ausus est prædicare personas, ita damnat etiam Eutychen cum Dioscoro, quod ab vnigenito Deo Verbo negat in vtero Virginis matris veritatem carnis humanæ suscep-tam. Si quid autem erga prædictorum conuer-sionem exhortatio vestra profecerit, quod gloriam vobis præsta-bit æternam, peto hoc mihi clementiæ vestræ literis indi-cetis, vt & in vobis boni operis fructum, * & illis gaudeam ^{* & in} misericordiam Domini non periisse. Data septimo Kalen-das Iulii, Opilione viro clarissimo consule.

EPISTOLA LXVII.
LEONIS PAPÆ I.
AD IVLIANVM EPISCOPVM COENSEM.

Vult de statu fidei admoneri, & Canones obseruari.

Leo episcopus, Iuliano Coensi episcopo.

FREVENTISSIME * dilectionem tuam ad hanc cu-
ram & diligentiam meis sum literis exhortatus, vt de his, quæ circa fidem aguntur, solicitudinem meam indefi-nenter instrueres. Et cum omnibus occasionibus scribere non quiescam, quibusdam tamen scriptis meis, id est, per filium nostrum Rodanum, domesticum filii nostri viri illustrissimi Asparatii datis, nullum responsum tuæ frater-nitatis accepi: tamquam ratio temporis non habuerit, vt quid post mea scripta sit gestum, potueris indicare. Et ideo per filium meum Rodanum his literis te saluto: & vt opportunitatem scribendi non negligas, in quo quæstus solicitudinis meæ releuatur, admoneo. Cum enim in te quamdam mei Constantinopolitani habeant portionem, dignum pro communi amicitia est, & pro totius ecclesiæ dilectione, incessabili te vigore prospicere: ne quid possit de statu fidei me latere. Quæ ergo per prædictos, vel ad glorio-

gloriosissimum principem, vel ad tuam dilectionem scripsi, ut celerrime tradantur effectui, opportunis suggestiōnibus elabora. Et quidquid fuerit Deo auxiliante dispositum, scire me facito: ut perduētis in effectum his quæ rationabiliter ordinata sunt, pax fidei, Canonumque custodia & securior vbiue habeatur & fortior. Data septimo Kalendas Iulii, Opilione viro clarissimo consule.

EPISTOLA LXVIII.

LEONIS PAPÆ I.
AD IVLIANVM EPISCOPVM.

Lætatur imperatoris opera Hierosolymitanum episcopum receptum, monachos Augustæ auctoritate ad fidei sanitatem reuocatos, & ab Alexandrino episcopo literas fidei suæ testes accepisse, & aliqua de Paschatis celebratione. Gratulatur Aetium presbyterum examine purgatum: demum subdit se literas accepisse ab imperatore quibus Anatolium sibi commendabat.

Leo urbis Romæ episcopus, Iuliano episcopo.

CHRISTIANISSIMI principis fidem saepe euidentissimis probauimus documentis, ac de nostro gratias ago, qui talem dignatus est rebus humanis concedere pro sua pietate rectorem; qui fidei causas & reipublica summae vigilantiæ studio tueretur, hæreticorum ausib⁹ semper obſistens, & nihil eorum insaniae aduersum catholiceam fidem licere permittens: cuius post Deum beneficiis hoc debetur, quod Hierosolymitanus episcopus est recepitus, & monachos, quos perfidia hæreticæ falsitatis inuaserat, ad sanitatem Augusta auctoritas reuocauit. Mox itaque, ut accepi epistolæ tuas, talia continentæ, non solum eadem die, sed prope eadem hora responsum redire maturaui, ut certior de omnibus quæ scriferas redideris. Fratrem Proterium Alexandrinæ urbis episcopum gratulor satisfactionis plenas de fide sua ad nos literas direxisse, & manifeste, quidnam teneat, indicasse; cui me dignam gratiam pro fidei ipsius sinceritate necesse est præstare, ut honorem in nullo suæ perdat ecclesiæ, sed sedis suæ priuilegia, paternæ antiquitatis exemplo, iuxta

Concil. Tom. 7.

Anno Christi 456. qui
fuit annus
pontificatus S. Leo-
nis 15. fuit
scripta hæc
epistola, si-
militer &
4. sequen-
tes.

De hoc S.
Proterio
vide Nicæ-
phorus
lib. 15. cap.
16.

T

Canonum illibata iura possideat. De præsentis anni Pa-scha nulla dubitatio esse nobis potuit, sed de futuro, quod Theophilus Alexandrinæ vrbis episcopus, nono Kalen-darum Maiarum die, quod nunquam ita a tempore do-minicæ resurrectionis celebratum est, credidit adscriben-dum. Vnde sollicitius congruit hoc requiri, vt omnis oc-casio tollatur erroris. Nam in nostris annalibus Kalenda-rum Maiarum die aptissime a patribus nostris & constitu-tus legitur & celebratus. Ac ne vel apud nos, vel apud o-rientales nascatur ex hac parte diuersitas, hoc instantius nostro nomine cū Christianissimo principe ageretua di-gnetur dilectio, quamuis & ipse clementissimus princeps se inquisitione sollicitissima curam hanc Ægyptiis dele-gasse, suis epistolis dignatus sit indicare. Epistolam sane meam ad Calchedonensem Synodus datam præsenti-bus episcopis & clericis lectam fuisse tuis epistolis retuli-sti: sed vsque ad illud capitulum quo ea quæ de fide acta sunt meus videtur firmasse consensus. Vnde miratus sum, quod reliqua quæ secuta fuerunt, non pariter in notitiam eorum, quibus sunt lecta, prolata sint: cum maxime om-nibus innotescere debuisset, improbum a nobis ambitum notatum fuisse, ne nouis usurpationibus constituta in-uiolata (vt semper scripsimus) seruarentur. Aetium pre-sbyterum, quem asseris fuisse discussum, gratulamur, co-gnitione habita, in omnibus fuisse purgatum. Epistolam quoque ad Christianissimum principem noueris me mi-fisse: in qua illi gratias egi, quia curam mihi suam, tam pro fidei causa, quam pro securitate reipublicæ dignatus est indicare. Aliam quoque ad nos epistolam dedit, inter-ueniens pro Anatolio episcopo, vt nostri illi animi gratia præbeatur, quoniam correctionem eius promittit, & in omnibus se satisfacturum esse, quæ ad fidei obseruantiam pertinent, pollicetur. Data quinto Idus Ianuarii, Aetio & Studio viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA LXIX.
 LEONIS PAPÆ I.
 AD MARCIANVM AVGVSTVM.

Alexandrinum episcopum sibi ab imperatore commendatum summa ostendit laude dignum, dum suam ad Flauianum epistolam profitetur. Talem epistolam, ad hæreticorum nequitiam retundendam, rogat ut in Græcum sermonem fideliter iubeat transferri, suo annulo muniri, & sic ad Alexandrinos transmitti.

Leo episcopus Marciano Augusto.

PVRITATEM fidei Christianæ, qua clementia vestra præfulget, etiam his literis, quas frater & coepiscopus meus Nestorianus detulit, demonstrasti; iustissime fratri meo Proterio Alexandrinæ vrbis antistiti impendentes fauorem, quo mihi per omnia esset acceptior. Nam cui vestra pietas testimonium perhibere dignatur, indubitanter esset probandus, etiamsi taceret. Sed accedit ad gratiam, quod proprio quoq; sermone cognoscatur, & quam sincerus sit catholici dogmatis prædicator, ipsius professione clarescat. Vnde plenissimo affectu dilectionē orthodoxi fratris amplector, & Deo gratias ago, quod amoto eo qui euangelio Christi voluit contraire, & a sanctorum patrum intelligentia dissentire, talem prospexit Alexandrinæ ecclesiæ sacerdotem, qui præcedentibus rectoribus & fide concordaret & vita. Nam cum amplecti se epistolam meam, quam ad beatæ memorie Flauianum contra Eutychen impium misi, toto corde profitetur, quid aliud, quam apostolorum se discipulum ostendit? quoniam doctrina veritatis in lumine suo permanet, & non potest esse diuersum, quod vnum est atque diuinum. Rescripsi itaque prædicto fratri quod debui: atque in sancto studio vt perseveraret admonui. Qui sine dubio constantior erit, si etiam clementiæ vestræ cohortationibus adiuuetur. Nec in aliquo eum terreat quorundam imperita dissensio, quos paucorum hæreticorum instigationibus ignorantia facit obnoxios. Quod sua ergo negligentia assequi nequeunt, opportune eorum insinuetur au-

Concil. Tom. 7.

T ij

ditui. Et ne^{*} memoratis noua inferre, & propria videatur
 adstruere; venerabilium patrum, qui eidem ecclesiæ præ-
 fuerunt, scripta relegantur: & quid B. Athanasius, quid
 Theophilus, quid Cyrillus, quid etiam orientales magi-
 stri de incarnatione Domini senserint, recognoscant. Nec
 repullulantibus decipientur erroribus, qui olim euāgelici
 sermonis sunt virtute prostrati. Quoniam omnes fere hæ-
 reses, quæ diuersis temporibus extiterunt, dum sacra-
 mentum corporeæ natuitatis, & passionis, ac resurrectionis
 Christi non intelligunt, ab euangelio deuiarūt. Et pos-
 semus minus laborare in hæreticis repellendis, si rudes a-
 nimos ipsa non turbarent mendacia, quæ peremit antiquitas. Sed nunc (vt dixi) hic docendi optimus modus est,
 vt paternorum sensuum linea Alexandrinæ plebis & cle-
 ri auribus innotescat: ac si qui sunt qui nostra scripta
 despiciant, illis saltem, qui nobiscum apostolicis sensibus
 congruunt, acquiescant. In quo opere multum consacer-
 dotis nostri deuotione gaudebo, & semper ipsius vna-
 mitate lætabor: quia fraterna pax non nisi vna fidei con-
 fessione seruatur. Quia vero quorundam hæreticorum
 versuta nequitia, ad conturbandam aliorum simplicitatem,
 epistolam meam, quam ad beatæ memoriæ Fla-
 uianum dedi, falsasse perhibetur, vt commutatis qui-
 busdam literis vel syllabis receptorem me Nestoriani
 erroris assereret; obsecro venerabilem clementiam ve-
 stram, vt eamdem epistolam per fratrem meum Julianum
 episcopum, vel eos, quos idoneos ad hoc opus pie-
 tas vestra delegerit, in Græcum sermonem iubeatis inte-
 gre diligenterque translatam, per idoneum latorem sub
 vestri signaculi impressione deferri, tradendam iudici-
 bus Alexandrinis, qui eam clero & plebi ipsius ciuitatis,
 cum prædictorum episcoporum prædicationibus, qui &
 meo scripto consentiunt, faciant recitari: vt agnoscant se
 fallacium hominum fraude ulterius decipi non debere,
 & probentur apostolicæ sedis sinceri esse discipuli, apud
 quam nec Eutyches nec Nestorius ullum obtinent locum: quia sicut alios hæreticos, ita & istos ecclesia vniuer-
 salis damnauit. Data quinto Idus Martii, Aetio & Studio
 viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA LXX.

LEONIS PAPÆ I.

AD MARCIANVM AVGUSTVM.

Scribit de exilio Eutychetis, vt ad secretiora loca eum transferret, quia vbi positus erat, adhuc praua docebat.

Leo episcopus Marciano Augusto.

Quod s̄epissime multa iam experimenta docuerunt.
Vide reliquum in Concilio Calchedonensi, parte 3. num. 18.

EPISTOLA LXXI.

LEONIS PAPÆ I.

AD ANATOLIVM EPISCOPVM

PER NECTARIVM AGENTEM IN REBUS DIRECTA.

Reddit rationem cur ei literas dederit, mox tanto temporis spatio silentio vsus sit: approbat nonnulla ab eodem gesta, hortaturque vt ambitionem temperet, & Nicæni Concilii Canones seruet.

Leo episcopus Anatolio episcopo.

Si firmo incommutabilique proposito, dilectio tua cum gratia communis habuisset; nihil profecto, quod ullam anxietatem tibi ingereret, extitisset. Non enim sinebat ratio, vt eius caritatem spernerem quem amore pacis, & studio reparandæ catholicæ fidei inter ipsa episcopatus rudimenta iuuissimus, optans in ecclesiasticis curis talem habere consortem: vt mihi de sanctis prædecessoribus tuis, nec Ioannis spiritualem copiosamque doctrinam, nec auctoritatem Attici, nec industriam Procli, nec fidem beati Flauiani deesse sentirem: & ita studiis tuis vterer, vt nullus auderet, vel fidei catholicæ resultare, vel Nicænis venerabilium patrum regulis contraire. Sed cum iniuriam Canonum (vt agnoscis) illa tentata sunt, quæ omnibus ecclesiis scandalum maximum generarent, quid aptius ac modestius facerem, quam vt te primum, vt ab hac intentione discederes, fraterno animo, missis literis,

T iii

admonerem? Ad quas cum non rescriberes, ipse te a colloquii mei confortio separasti. Denique inde iam tacui, sed clementissimo principi, custodi fidei, frequenti literarum petitione, suggesisti, ut pro pace ecclesiarum, quam tibi maxime prodesse cognoscis, hæc quæ nunc a tua dilectione facta sunt implerentur. Cui ineffabiles gratias ago, quod secundum eruditionem Spiritus sancti, cuius est virtute plenissimus, sacerdotali dignatur studere concordia, sciens sibi orationes supplicantium copiosius profuturas, si famuli vnius Domini in nullo sint a veræ pacis unitate diuisi.

Quod ergo in Constantinopolitana ecclesia quædam in officiis clericorum correcta significas, ut & Aetium presbyterum in gratiam tuam affectionemque reuocaueris, & Andream archidiaconi actione submoueris, nobis placuisse rescribo: quia estimationem tuam (ut optabam) plurimum erigit atque commendat. Et merito post correctionem in obliuionem deducitur, quod reprehensioni obnoxium videbatur, cum hæreticorum prouectione, & sanctæ memoria Flauiani iniuria grauareris, quæ nunc simul ab omni offensione, cum tui (ut volui) laude cessarunt: quia in ordinem suum, quæ fuerant turbata, redierunt. Andream sane, qui rationabiliter archidiaconi est priuatus officio, & Euphratam, qui sanctæ memoria Flauiani (ut comperi) improbus extitit accusator, si professionibus plenissime scriptis non minus Eutychianam hæresim, quam Nestorianum execrabile dogma condemnant, quoniam venia est præstanda correctis, presbiteros consecrabis, ut sibi remedium catholicæ fidei sentiant profuisse, electo primitus & probato qui archidiaconi officium possit implere, id est, quem nulla vñquam prædictarum impietatum fama resperserit. Ceteri vero, quos par reatus inuoluerat, si veniam simil professione cum satisfactione depositunt, suis ordinibus reformentur: his tantum ad officiorum primatum admissis, quos ab omni errore liberos fuisse constiterit.

Illam autem culpam, quam de augenda potestate, aliena (ut asseris) adhortatione contraxeras, efficacius atque sincerius tua caritas diluisset, si quod tentari sine tua voluntate non potuit, non ad sola clericorum consilia

translatisse : quia sicut in mala suasione delinquitur , ita & in mala confessione peccatur. Sed gratum mihi (frater carissime) est, quod dilectio tua id profitetur sibi discipuli, quod tunc etiam placere non debuit. Sufficit in gratiæ communis regressum professio dilectionis tuæ , & attestatio principis Christiani. Nec videtur tarda correctio , cui tam venerabilis assertor accessit. Abiiciatur penitus inconcessi iuris , qui dissensionem fecerat, appetitus. Sufficiant limites, quos sanctorum patrum prouidentissima Decreta posuerunt. Ut quieta sit suis meritis & antiquis priuilegiis dignitas omnium sacerdotum, renouetur & maneat in te dominicæ caritatis affectio : ad quam dilectionem tuam saepius cohortatus sum cum fratre & coepiscopo nostro Iuliano , qui communem gratiam semper optauit: cuius industria & solicitudines tuæ reueabuntur, & fides catholica munietur. Super omnia autem fraternalia caritate hortor & moneo , vt ea quæ ad gloriæ vel ad munimen pertinent sacerdotalis officii, Nicænorum Canonum vniuersalis ecclesiæ pacem seruantia Decreta custodias. Sic enim inter domini sacerdotes inuiolata caritas permanebit, si paribus studiis , quæ sunt a sanctis patribus constituta, seruentur. Data quarto Kalendas Iunii, Aetio & Studio viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA LXXII.

LEONIS PAPÆ I.

AD IVVENALEM HIEROSOLYMITANVM

EPISCOPVM.

Hic Flauianum episcopum condemnauerat , & Euthymetis errores admiserat: nunc cum illum poenituisse, illi gratulatur , & particulam crucis cum eulogiis ab eo missam accepisse scribit.

Leo urbis Romæ episcopus, Iuuenali episcopo Hierosolymitano.

ACCEPTIS dilectionis tuæ literis, quas ad me filii nostri Andreas presbyter & Petrus diaconus detulerunt, gauisus equidem sum, quod tibi ad episcopatus tui sedem redire licuisset: sed confluentibus in recordatione omnibus causis quæ te per quosdam excessus laborare fe-

cerunt, dolui aduersitatum tuarum temetipsum tibi fuisse materiam, & resistendi hæreticis perdidisse constantiam, qui æstimant non esse tibi liberum ut eos audeas redarguere, quos tibi professus sis in suo errore placuisse. Beatae enim memoriae Flauiani condénatio, & impiissimi Eutychetis receptio, quid nisi Domini nostri Iesu Christi secundum carnem negatio fuit? quam ipse grandi misericordia sua fecit resolui, cum detestandum illud Ephesinæ Synodi iudicium ita sancta Calchedonensis Concilii auctoritate destruxit, ut nullum deprauatorum a remedio correctionis arceret. Vnde quia in tempore indulgentiæ resipiscentiam magis quam pertinaciam delegisti, ita gaudeo te cælestem expetisse medicinam, ut fidei ab hæreticis impugnatae, tandem possis esse defensor. Quamuis enim nulli sacerdotum liceat nescire quod prædicat, quoniam *qui ignorat, ignorabitur*, inexcusabilior tamen est omnibus imperitis quilibet Hierosolymis habitans Christianus, qui ad cognoscendam virtutem euangelii, non solum paginarum eloquiis, sed ipsorum locorum testimoniis eruditur. Et quod alibi non licet non credi, ibi non potest non videri. *Quid laborat intellectus, vbi est magister aspectus? Et cur lecta velaudita sunt dubia, vbi se & visui & tactui tot humanæ salutis ingerunt sacramenta?* Quasi ad singulos quosque cunctantes Dominus adhuc voce corporea vtatur, & dicat: *Quid turbati estis, & quare cogitationes ascendunt in corda vestra? Videte manus meas & pedes meos, quia ego ipsum habeo. Palpate & videte, quia spiritus offa & carnem non habet, sicut me videtis habere.*

1. Cor. 14.

Luc. 24.

Vtere igitur, frater carissime, inuictissimis catholicæ fidei documentis, & euangelistarum prædicationem sanctorum locorum, in quibus degis, testificatione defende. Apud te est Bethlehem, in qua salutifer Dauidicæ Virginis partus illuxit, quem obuolutum pannis inter angustias diuersorii præsepe suscepit. Apud te est declarata ab angelis, adorata a magis, & per multorum infantium mortes ab Herode quæsita saluatoris infantia. Apud te est, vbi pueritia eius adoleuit, vbi adolescentia maturuit, & per omnia incrementa corporea in virum perfectum veri hominis natura profecit, non sine cibo esuritionis, non sine somno quietis, non sine fletu miserationis, nec sine pa-

uore

uore formidinis. Vnus enim atque idem est, qui & in Dei forma operatus est miracula magna virtutis, & in forma serui subiit fæuitiam passionis. Hoc tibi ipsa crux indeſi-
nenter loquitur, hoc lapis clamat sepulcri, in quo Do-
minus humana conditione iacuit, & de quo diuina poten-
tia resurrexit. Et cum ad montem Oliueti, locum ascen-
ſionis veneraturus, accedis, nonne illa vox angelica in
tuo resultat auditu, qua eleuationem Domini ſtupenti-
bus dicitur: *Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cælum? hic Aa. 1.*
Iesus qui aſſumptus est a vobis in cælum ſic veniet, quemadmodum
vidiſſis eum euntem in cælum.

Veram igitur Christi generationem crux vera confir-
mat, quoniam ipſe in noſtra carne naſcitur, qui in no-
ſtra crucifigitur, quæ nullo interueniente peccato, niſi
fuiffet noſtri generis, non potuiffet eſſe mortalis. Vt au-
tem repararet omnium vitam, recepit omnium causam,
& vim veteris chirographi, quod ſolus inter omnes *Rom. 5.*
non debuit, pro omnibus ſoluendo vacuauit: vt ſicut per
vniuſ reatum omnes facti fuerant peccatores, ita per v-
niuſ innocentiam omnes fierent innocentes; inde in ho-
mines manante iuſtitia, vbi eſt humana fuſcepta natura.
Nulla enim ratione extra noſtri eſt corporis veritatem,
de quo euangelista prædicationem inchoans dicit: *Liber Aa. 1.*
generationis Iesu Christi filij David, filij Abraham. Et qui Sa-
maritanæ mulieri protestatur, *quoniam ſalus ex Iudeis eſt,* *Ian. 4.*
beati Pauli apostoli conſonante doctrina, cum dicit: *Quo- Röm. 9.*
rum patres, & ex quibus Christus ſecundum carnem, qui eſt ſuper
omnia Deus benedictus in ſæcula. Itemque ad Timotheum:
Memento, inquit, Iesum Christum resurrexiſſe a mortuis, ex fe- 2. Tim. 2.
mine David ſecundum carnem.

Hæc autem veritas quantis & noui & veteris testamen-
ti auētoritatibus declaretur, pro antiquitate ſacerdotii tui
euidenter agnoscis, cum fides patrum & ſcripta mea ad
sanctæ memoriae Flauianum data, quorum mentionem
ipſe fecisti, adiecta vniuersalis Synodi confirmatione ſuf-
ficiant. Vnde proſpicere oportet dilectionē tuam, ne con-
tra redēptionis ac ſpeī noſtræ ineffabile ſacramentum
vllus obmurniuret. Sed ſi qui ſunt, qui adhuc aut ignoran-
tia caligant, aut peruerſitate discordant, eorum quorum
in ecclesia Dei apostolica fuit & eſt clara doctrina, au-

Concil. Tom. 7.

V

ctoritatibus instruantur, & de incarnatione Verbi Dei hoc nos credere, quod illi credidere, cognoscant: neque se extra corpus Christi, in quo commortui, & conresuscitati sumus, sua obduratione constituant: quia nec pietas fidei, nec ratio suscipit sacramenti, vt aut in sua essentia passibilis fuerit deitas, aut in nostræ naturæ susceptione mentita sit veritas. Particulam dominicæ crucis cum eu- logiis dilectionis vestræ veneranter accepi. Data pridie Nonas Septembris, Aetio & Studio viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA LXXIII.

LEONIS PAPÆ I.

AD LEONEM AVGVSTVM.

Rogat ut Decreta Concilii Calchedonensis in Alexandrina vrbe, in qua vexari catholicos Anatolius scripserrat, seruari, & in ea vrbe catholicum episcopum eligi curet.

Leo Romæ episcopus Leoni semper Augusto.

Anno Chri-
sti 459, qui
fuit annus
pontifica-
tus S. Leo-
nis 18. scri-
pta est hac
epistola &
s. legentes.

OFFICII, quæ ad gratulationem imperii vestri pertin-
tent, persolutis, etiam hanc paginam necessariæ sup-
plicationis adieci: qua catholicæ fidei diuinitus præpara-
tum fauoris vestri posco præsidium. Nam talia in Alexan-
drina ecclesia perpetrata, fratris & coepiscopi mei Anato-
lli relatione cognoui, vt omnis Christiana religio sentiat
se impeti atque violari, nisi vniuersali fidei vestra devo-
tione prospiciatur, & memoratæ ecclesiæ, quæ antea ca-
tholicis fuit clara doctoribus, reddatur Christiana liber-
tas, vt cessantibus hæreticorū impugnationibus, euangeli-
ca doctrina, quæ illic ante Diocorum viguit, vnta cum
totius ecclesiæ pace reparetur. Quod opus virtutibus ve-
stris, gloriæque conueniens, celerem & Deo placitum
habebit effectum, si apud sanctam Calchedonensem Sy-
nodum de Domini Christi incarnatione firmata, nulla
permiseritis retractatione pulsari: quia in illo Concilio
per Spiritum sanctum congregato, tam plenis atque per-
fectis diffinitionibus cuncta firmata sunt, vt nihil ei regu-
la, quæ ex diuina inspiratione prolata est, aut addi pos-
sit aut minui. Hoc autem etiam apud clementiæ vestræ
scientiam non ambigimus esse perspicuum, siquidem

(vt multorum ante relatione comperimus) molitiones hæreticorum, quæ contra prædictæ Synodi auctoritatem conabantur assurgere, nihil ex hoc permiseritis audere. Vnde quod negandum illis sponte vidistis, gloriosum vobis est vniuersali ecclesiæ me supplicante concedere, & incommutabiliter perpetuoque præstare, vt quæ secundum euangelium Christi & prædicationis euangeliæ veritatem omnibus retro sæculis, vna fide, vnaque intelligentia roborata sunt, nulla ulterius possint actione conuelli. Prout ergo misericordia Dei consilio spiritus sui mentem vestræ pietatis instruxerit, sanctæ primitus Alexandrinæ ecclesiæ pacis reparacioni consulite, & per catholicos sacerdotes talem prouideri iubete pontificem, in quo & in actuum probitate, & in fidei perfectione nihil possit reprehensibile reperiri, vt omnibus rite compotitis, eadem ubique seruetur prædicatio veritatis. Data quinto Idus Iunii, Constantino & Rufo viris clarissimis consulibus.

PISTOLA LXXIV.

LEONIS PAPÆ I.

AD LEONEM AVGUSTVM.

Illi gratulatur quod Calchedonensis Concilii se custodem profiteatur; vtque hæreticos insecatetur, adhortatur.

Leo episcopus Romæ Leoni semper Augusto.

LICET proxime ad clementiam vestram gemina scripta direxerim, quorum vnum debitum salutationis impleret, aliud pro statu ecclesiæ supplicaret, tamen occasione, quæ Deo prouidente se præbuit, iterari utrumque conuenit. Secundum ergo fiduciam illam, quam ex Dei inspiratione vniuersali ecclesiæ præstis, ante cuiusquam preces constituendo quod maxime ab omnibus fuerat expetendum, non desinimus gratias agere, & prouidentiam Dei in fidei vestræ feruore benedicere, quis sancto & catholico spiritu, sicut fratri & coepiscopi mei Anatolii sermone cognoui, ita hæreticorum impudentiæ restitistis, vt profiteremini, ad totius mundi pacem, Calchedonensis

Concil. Tom. 7.

V ij

Synodi vos esse custodem. Quod cum ex vestræ fidei sententia saluberrime diffinitum sit, quanto studiosius vniuersali ecclesiæ est conferendum, vt tranquillitas fidei Christianæ etiam vestro prospicte imperio, nec improbitas hæretica in aliquo suo molimine glorietur? cuius pertinax infidiosa contentio illico conquiescat, si imperiali potestate frenetur. Data Kalendis Septembris, Constantino & Rufo viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA LXXV.

LEONIS PAPÆ I.

AD EVMDEM LEONEM AVGVSTVM.

Quæ duo a se imperator postulauerat, vt scilicet Constantinopolim se conferret, & Calchedonensis Concilii Decreta damnaret, ea utraque a se ratione denegari demonstrat: hortaturque ad hæreticorum ausus reprehendos, & Alexandrinæ ecclesiæ reformationem.

Leo episcopus, Leoni Augusto.

LITERAS clementiæ tuæ plenas virtute fidei & lumine veritatis veneranter accepi. *Vide reliquum in Concilio Calchedonensi, parte 3. numero 25.*

EPISTOLA LXXVI.

LEONIS PAPÆ I.

AD ANATOLIVM EPISCOPVM
CONSTANTINOPOLITANVM.

Quæ ab illo de Constantinopolitanæ ecclesiæ statu acceperebat, se imperatori scripsisse docet; vtque hæreticam prauitatem, quæ inter suos clericos serpebat, exterminet, & imperatorem obsecrat, vt hæreticorum machinas destruat.

Leo episcopus, Anatolio episcopo.

DILIGENTIAM necessariæ sollicitudinis, quam fraternitas tua in dirigendis ad nos literis exequitur, approbamus, & acceptis per filium nostrum Olympiū paginis tuis

sacerdotalem in te curam vigere sentimus: cui nos quoque (quantum Dominus dat posse) non desumus, exorantes dilectionem tuam , vt quia tempus laboris incidi mus, in sancta vigilantia perseueres, donec *dextera Domini faciat virtutem*, & sub pedibus ecclesiæ suæ conterat tentatorem. Consolatur etenim nos per omnia præparata diuinitus clementissimi principis fides, quem meo rursus, sicut oportuit, sum cohortatus alloquio : vt impiissimum latronum ausibus, distictiore constantia faciat obuiari : quos nefas est tantum de suo fauore præsumere , vt etiam apud Constantinopolim audeant insanire. Sed hoc eis ideo diuinæ prouidentiæ ratione permittitur, vt magis ac magis quo spiritu agitentur, appareat : ne dubitari possit, in quantam essent audaciam prorupturi, si post damnationem impiissimæ hæresis, disceptandi contra fidem acciperent potestatem, vt quantum in ipsis est, latius hoc furore sœuiren̄t, quem fratres & coepiscopi nostri, qui ad nos nuper ex Ægypti partibus confugere, se pertulisse deplorant: quibus & a Christianissimo principe, & a tuæ fraternitatis Deo placita caritate solatia pietatis impendi non ambigerem, etiamsi ipse non scriberes. Opportunum autem credidi, vt ad ipsos quoque scripta dirigerem, quæ illos possint in communis fidei proposito roborare, & quid pro patientia sua superna remuneratione mereantur, agnoscerent, sicut beatus Apostolus docet, dicens : *Excipite itaque illos cum gaudio in Domino, & buiusmodi cum honore habete, quoniam propter fidem Christi usque ad mortem accesserunt.* Illud sane plurimum mihi displicere significo, quod inter dilectionis tuæ clericos quidam esse dicuntur, qui aduersariorum conniveant prauitati, & vasa iræ vasis misericordiæ misceantur. Quibus inuestigandis, & seueritate congrua coercendis debet diligentia tua vigilanter insistere: ita vt his, quibus prodesse non potuerit correctione, non parcat abscisio. Oportet etenim nos euangelici meminisse mandati, quod ab ipsa veritate præcipitur, vt si nos oculus, aut pes, aut dextera scandalizauerit manus, a compage corporis auferatur: quia melius sit his in ecclesia carere membris, quam cum ipsis in alterna ire supplicia. Nam superfluo extra ecclesiam positis resistimus, si ab his qui intus sunt, in eis quos decipiunt, vulnera-

*Matth. 18.
Marc. 9.*

mur. Abiicienda prorsus pestifera hæc a sacerdotali vigore patientia est, quæ fibimet peccatis aliorum parcendo non parcit. Sicut Heli quondam sacerdos filiorum suorum delicta tolerando, cum ipsis diuinæ iustitiæ sententiam meruit experiri, quia segni indulgentia dissimulauit plectere peccatores. Quantum itaque opportunitas inuitat officii, religiosissimum principem dilectio tua studeat frequentare, & non solum regiam, sed & sacerdotalem ipsius mentem precibus meis obsecrare persiste: vt memor communis fidei, quam Spiritu sancto docente suscepimus, omnia hæreticorum machinamenta confringat, neque quidquam illis in ecclesiis Christi licere patiatur; ne in eorum potestate sint diuina mysteria, quibus in domo Dei, pro scelerum suorum magnitudine, nec habitandi ius residet, nec orandi. Data * pridie Idus Octobris, * quinto Constantino & Rufo viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA LXXVII.

LEONIS PAPÆ I.

AD ANATOLIVM EPISCOPVM
PER PATRICIVM DIACONEM MISSA.

Cum ægre tulisset Anatolius quod ab ipso de cauendis hæreticis fuisset admonitus, ratione id fieri debuisse demonstrat: cumque Atticus presbyter non recte Eutychetis errorem fuisset detestatus, formam detestationis mittit.

Leo episcopus Anatolio episcopo.

Anno Chri-
sti 460. qui
fuit annus
pontifica-
tus S. Leo-
nis 20. facti-
pra fuit hæc
epistola &
2. seque-
tes.

LEKTIS dilectionis tuæ literis, quas per filium nostrum Patricium diaconem direxisti, intellexi tibi studium meæ sollicitudinis displicere: qua, secundum dominicam caritatem, quam tibi a nobis impendi experimentis plurimis approbasti, de cauendis his, qui communis fidei aduersarii dicerentur admonui, ne ad negligentiam rectoris referretur, si quisquam in ecclesia catholica ea prædicare præsumeret, quæ hæreticorum sensibus conuenient. Quod vtrum veraciter fama iactaret, dilectionis tuæ inquirendum iudicio delegavi. Neque in aliquo honorem tuum læsi, cui discutienda ea, quæ ad me erant per-

lata, commisi: ut scilicet Atticus presbyter, quem talia audere cognoueram, nisi perfecta se satisfactione purgasset, & non solum voce haereticos, sed etiam propriæ manus subscriptione damnasset, a communionis gratia esset alienus. Qui scripta mittendo dubia fidei & professionis incertæ, confirmauit magis, quam diluit, quidquid ad nos de eo fama pertulerat: cum si conscientiam suam voluisse probare sinceram, non Eutychem sibi odiosum fuisse, sed quod perfidiam ipsius reprobaret atque damnaret, debuit confiteri: quia aliud sunt humanæ, etiam inter catholicos, similitates, aliud diabolici, quos fides catholica damnat, errores. Et ideo, frater carissime, in nullo debes de nostra dilectione dubitare, si Prophetæ exemplum sequaris, & dicas: *Nonne, qui te oderunt Domine,* psal. 138. *oderam illos, & super inimicos tuos tabesceram?* Per omnia enim volo te esse certissimum, quod sicut meam existimationem illæsam cupio permanere, ita opto te quoque in omnibus irreprehensibilem reperiri. Prædictus autem Atticus, ut ab omni suspitione contraria liber appareat, quid in Eutychete anathematizet, ac damnet, euidenter ostendat, & in damnationem erroris expressi, remota omni dubitatione, subscribat: ita ut Calchedonensis symboli definitionem de fide, cui etiam dilectio tua subscribendo consensit, & quam apostolicæ sedis firmavit auctoritas, profiteatur se per omnia seruaturum, adiecta subscriptione propriæ manus, quæ in ecclesia Christiano populo præsente recitetur: ut pro catholica fide, neque nos negligentes, neque ipse ultra suspectus habeatur. Qui si in eadem prauitate perdurans, præceptis salubribus parere noluerit; sententiam Synodi Calchedonensis, cuius definitionibus resultat, excipiat. Data quintodecimo Kalendas Aprilis, Leone & Maiorano Augustis consulibus.

EPISTOLA LXXVIII.

LEONIS PAPÆ I.

AD LEONEM AVGUSTVM PER PHILONEM

IN REBUS AGENTEM DIRECTA.

Laudat imperatoris integritatem, & fidei catholicæ sinceritatem: rogat ne permittat ea conuelli ab hæreticis, quæ a Nicæna & Calchedonenfi Synodis fuere firmata, & legatos se ad eum missurum spondet.

Leo episcopus Leoni Augusto.

MVLT O gaudio mens mea exultat in Domino, & magna mihi est ratio gloriandi, cum clementia vestræ excellentissimam fidem augeri per omnia donis gratiæ cælestis agnosco: & per incrementa diligentia deuotionem in vobis animi sacerdotalis experior. Nam in vestræ pietatis alloquiis non dubie patet, quid per vos in totius ecclesiæ salutem Spiritus sanctus operetur, & quantum vniuersorum fidelium precibus sit optandum, vt in omnem gloriam vestrum extendatur imperium, qui supra curam rerum temporalium, religiosæ prouidentiæ famulatum diuinis & æternis dispositionibus perseveranter impenditis: vt scilicet catholicæ fides, quæ humanum genus sola viuificat, sola sanctificat, in una confessione permaneat, & dissensiones, quæ de terrenarum opinionum varietate nascuntur, a soliditate illius petræ, supra quam ciuitas Dei ædificatur, abigantur. Hæc autem Dei munera ita demum nobis diuinitus conferentur, si de his, quæ sunt præstata, non inueniamur ingrat: & tamquam nulla sint, quæ adepti sumus, contraria potius expetamus. Nam quæ patefacta sunt querere, quæ perfecta sunt retractare, & quæ sunt diffinita conuellere, quid aliud est quam de adeptis gratiam non referre, & ad interdictæ arboris cibum improbos appetitus mortiferæ cupiditatis extender? Vnde, quia ad pacem vniuersalis ecclesiæ, & ad custodiam catholicæ fidei, cura dignamini sollicitiore respicere; euidenter agnoscitis, quod magnis hæreticorum audetur insidiis, vt inter Eutychetis Dioscorique discipulos, & eum quem apostolica sedes direxerit, diligentior,

tam-

Hoc hæretici nunquam
non faciūt.

tamquam nihil fuerit ante definitum, tractatus habeatur, & quod totius mundi catholici sacerdotes in sancta Calchedonensi Synodo probant, gaudentque firmatum, in iniuriam etiam sacratissimi Concilii Nicæni efficiatur infirmum. Quod enim nostris temporibus apud Calchedonam de Domini nostri Iesu Christi incarnatione firmatum est, hoc etiam apud Nicæam mysticus ille patrum numerus definiuit, ne catholicorum confessio, aut vnigenitum Dei filium in aliquo crederet Patri imparem, aut eundem, cum factus est Filius hominis, non veram carnis nostræ atque animæ habuisse naturam.

Detestandum ergo nobis est, perseueranterque vitandum, quod fraus heretica nititur obtinere, nec in aliquam disceptationem pie & plene diffinita reuocanda sunt, ne ad arbitrium damnatorum, ipsi de his videamus ambigere, quæ manifestum est per omnia propheticis & euangelicis & apostolicis auctoritatibus confonare. Vnde si qui sunt qui ab his quæ cælitus sunt constituta dissentunt, suis opinionibus relinquuntur, & ab unitate ecclesiæ, cum ea quam elegere peruersitate, discedant. Nam nullo modo fieri potest, ut qui diuinis audent contradicere sacramentis, aliqua nobis communione socientur. Iactent se in sui eloquii vanitate, & de argumentationum suarum versutia, quæ inimica est fidei, glorientur: nobis placet apostolicis obedire præceptis, dicentibus: *Vt-
dete ne quis vos decipiat per philosophiam & inanem seductionem
hominum.* Nam secundum eumdem Apostolum, *si quæ de-
struxi, hæc ædifico, præuaricatorem me consilio,* & eis me vltionum conditionibus subdo, quas non solum auctoritas beatæ memorie principis Marciani, sed etiam ego mea confessione firmaui. Quia sicut sancte veraciterque dixisti, perfectio incrementum, & adiectionem plenitudo non recipit. Vnde cum sciam te, venerabilis princeps, sincerissimo veritatis lumine imbutum, in nulla fidei parte nutare, sed sancto perfectoque iudicio a prauis recta discernere, & a refutandis amplectenda diuide-re; obsecro, ne humilitatem meam de diffidentia putas esse culpandam, cum hæc mea cautio non solum vniuersali ecclesiæ consulat, sed etiam tuæ gloriæ famuletur: ne sub imperii tui tempore, & hereticorum aucta-

Concil. Tom. 7.

X

videatur improbitas, & catholicorum perturbata securitas. Quamuis ergo multum per omnia de pietatis vestræ corde confidam, & per inhabitantem in vobis Spiritum Dei, satis vos instructum esse perspiciam: ne fidei vestræ nullus possit error illudere, præceptioni tamen vestræ in eo adnitar obedire, vt aliquos de fratribus meis dirigam, qui apud vos præsentia meæ instar exhibeant, & quæ sit apostolicæ fidei regula, licet (vt dixi) vobis bene sit nota, demonstrent: patefacientes in omnibus & probantes, non esse omnino inter catholicos computandos, qui definitio[n]es venerabilis Synodi Nicænæ, vel sancti Calchedonensis Concilii regulas non sequuntur: cum vtrorumque sancta Decreta ex euangelico & apostolico sit manifestum fonte prodire, & quidquid non est de irrigatione poculi Christi, poculi esse viperei. Prænoscat igitur pietas vestra, venerabilis imperator, hos quos spondeo dirigendos, non ad configendum cum hostibus fidei, nec ad certandum contra illos a sede apostolica profecturos: quia de rebus, & apud Nicæam, & apud Calchedonam (sicut Deo placuit) definitis, nullum audemus inire tractatum: tamquam dubia vel infirma sint, quæ tanta per Spiritum sanctum fixit auctoritas. Instructio autem parvulorum nostrorum, qui post lactis alimoniam cibo desiderant solidiore satiari, ministerii nostri præsidium non negamus. Et sicut simpliciores non spernimus, ita a rebellibus hereticis abstinemus: memores præcepti dominici, dicentes: *Nolite dare sanctum canibus, neque miseritis margaritas vestras ante porcos.* Nimis quippe indignum, nimisque iniustum est, eos ad libertatem disceptationis admitti, quos significat Spiritus sanctus per Prophetam, dicens: *Fili[i] alieni mentiti sunt mihi: filii alieni inueterati.* Qui etiamsi euangelio non resisterent, de illis tamen se esse monstrarent, de quibus scriptum est: *Deum se profitentur sci[er]e, factis autem negant.* Clamante adhuc iusti Abel sanguine aduersum impium Cain, qui increpatus a Domino, non requieuit ad poenititudinem, sed exarsit ad cædem. Cuius vindictam sic Domini iudicio volumus reseruari, vt improbus prædo & parricida crudelis in seipsum recidat, & nostra non teneat. Neque sanctæ ecclesiæ Alexandrinæ lamentabilem captiuitatem patiamini ulte-

Obferua
quam soli-
citate caue-
rit ne se-
mel defini-
ta in dubiu-
vocarentur.

Math. 7.

Psal. 17.

Tit. 1.

Genes. 4.

rius prolongari, cui oportet fidei vestræ iustitiæque præsidio suam restitui libertatem, ut per omnes Ægypti vrbes dignitas patrum & ius sacerdotale reparetur. Data vndecimo Kalendas Aprilis, Leone & Maiorano Augusto consulibus.